CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 82 /2023

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

Senhor Presidente,

O Líder do Governona Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Inteno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei Nº 1.482/2023, que “institui o
Programa Mais Alimento na Mesa no Município de Pouso Alegre, define critérios para
atendimento da população na prevenção, enfrentamento e combate à insegurança alimentar por
meio do fornecimentode alimentos”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto, que tem por objeto instituir o Programa Mais Alimento na Mesa,
possibilitando a distribuição de cestas básicas de alimentos para subsidiar famílias, inclusive
unipessoal, inscritas no CadastroÚnico do GovernoFederal, visando à prevenção, enfrentamento
e combate à insegurançaalimentarprovocada pela vulnerabilidade socioeconômica.

Ressalta-se que o Programa Mais Alimento na Mesa surge como
resposta aos desafios de combate à fome, à insegurança alimentar e à desigualdade social. O
Programa cria medidas destinadas a fortalecere assegurar o acessoequitativo a uma dieta nutritiva
para toda comunidade que se encontra em estado de vulnerabilidade.

Desta forma, destaca-se a necessidade de urgência, pois o

Programa busca aperfeiçoar e ampliar as políticas públicas existentes, tendo como finalidade
última tornar efetiva a oferta da alimentação a quem dela necessitar, garantindo assim maior
dignidadee qualidade de vida à população.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas

Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 5 de dezembro de 2023.
! 1,otlo PELO PLENÁRIO

POR (MA XO votos.

SALA DAS SESSÕES, 42 fl joas
ASASLeandroMorais

Presidente

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:S7K9-S6S9-WZ91-5A4UMD
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S7K9S6S9WZ915A4U,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: S7K9-S6S9-WZ91-5A4UA fº
Reveréndo Dionísio Pereira

Vereador

Assinadoem 04/12/2023,às 13:25:16

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:S7K9-S659-WZ91-5A4U ,

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br